МУНИЦИIIАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДНИЕ
БОЛЪШЕАТЛЫМСКАJI СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

прикАз

С. БОЛЬШОЙ АТЛЫМ

З1.08,2022 г
М 163-од

О внедрении целевой модели наставничества в МБоУ <<Большеатлымская СОШ> иназначении куратора
В соответСтвии С Распоряжением МиНистерства просвеIцеНия РоссиЙской ФедеРации от 25 декабря2019 года N9 Р-145 кОб утвеРждениИ методолоГии (целевОй модели) наставниЧества обучаюпtцаggдля организаций, осуществляющих образовательн}то деятельно.r" ;;;ъ;еобразовательным,
дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, втом числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающими>, ПриказомУправления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района от28,05.2020 ЛЬ 452-од коб утверждении Концепции наставничества обучающихся>

ПРИКАЗЫВАЮ:
l, Вледрить целевую модель наставничества в МБоУ кБольшеатлымская СоШ) в 2022-202Зучебном году с возможностью пролонгации сроков реализации програ,'4м наставничества.2, Назначить куратором внедрения целевой модели ruaruu"r"ества в МБоу <БольшеатлымскаяСоШ) заместителя директора по УВР Хитрову Л,Н.
3, Куратору внедрения целевой модели наставничества в МБоУ <Большеатлымская СоШ>:, сосТаВить базу наставников и наставляемых в срок до 0l .0g.2022- по образцам,приведенным в приложениях 3 и 4 к настоящему приказу;, организовать обучение наставников - перед реализацией программы наставничества и вовремя ее реализации;, составлять И корректировать программы наставничества в процессе их реализации - всоответствии с положением о программе наставничества мБоУ <БольшеатлымскаjIСОШ>;

о Контролировать реализацию программ наставничества;, проводить оценку вовлеченности обучающихся в различные формы наставничества-раз вполугодие, по итогам составлять справку и представлять на ознакомление;о Реш?ть организационные вопросы, возникающие в процессе реализации моделинаставниЧества, в тоМ числе вопросы материально-технического обеспечения, спривлечением других работников МБоУ кБольшеатлымская СоШ)), Мониторить эффективность реализации программ - в соответствии с графиком программынаставничества, по итогам составлять справки (раз в полгода) и представлять их наознакомление;
. анализировать обратную связь от участников программы.

4, Утвердить дорожную карту внедрения целевой модели наставничества согласно приложению 1 кнастоящему приказу.
5. Утвердить
приказу.

положение о программе наставничества согласно прилохtению 2 к

коллектив с Концепцией наставничества.
приказа оставляю за собой.

6,

7.

С.В.Басаргина

настоящему

Приложение l к приказу
МБоУ кБольшеатльIмская СоШ)

щороrкная карта внедрения целевой модели наставничеств
мБоу <<Большеатлымская соШ)

от 31.08.2022 Ns 163
ав

Мероприятие Сроки ответственные

образовательной
наставничества

организации о реализации программы

Информирование педагогического сообщества Що 0З.09,2022 Куратор

Информирование родительского сообщества
реализации программы наставничества

о планируемой Що 18.09.2022 Классные
руководители

UВстреча обучающимися образовательной сорганизации
оинформированием реализуемой наставничествапрограмме

Классные
руководители

обучаюrцихся/педагогов,проведение анкетирования среди
желающих впринять fiастие програ]\,Iме наставничества

Що 15,09.2022

В течение года Куратор

Сбор дополнительной информации
(обучающиеся/педагоги) от iреr""*

о запросах наставляемых
лиц: классный

несовершенЕолетIiих участников
законньгх представителей

В течение года Куратор

Ана-пиз полученных
Формирование базы

от наставляемых и третьих лиц данных.
наставляемых

В течение года Куратор

Выбор форм наставничества,
программы наставничества

реализуемых в рамках текущей Що 15.09.2022 Куратор

оценка участников-н аставляемых по заданным параметрам
необходимым для будущего исравнения мониторинга
влияния всехнапрограмм участников

По программе
наставничества

Куратор

проведение анкетирования среди потенциальных
наставников, желающих принять участие в программе
наставничества. Сбор согласий на сбор и оОрЪОоЪку
персональных данных

заполненных анкет потенциальных наставников и
сопоставление данных с анкетами наставляемых.
Формирование базы наставников

Анализ

Що 15.09.2022
В течение года

Куратор

оценка участников- ,наставников IIо заданным параметрам,
нео бходимым для ибудущего сравнеЕия мониторинга
влияния всехнапрограмм )пIастников

(в
психолога)

Проведение собеседования с наставниками некоторьж
сслучfuIх привлечением

По программе
наставничества

Куратор

Поиск экспертов
наставников

и материалов для проведение обуlения Що З0.09.2022
В течение года

Куратор

Обуrение наставников

Организация групповой наставниковвстречи и наставляемьIх

проведеЕие наанкетирования предмет предпочитаемого

По програtuме
наставничества

Куратор

наставника/наставляеN,{ого после завершения групповой
встречи

Информирование участников о сложившихся парах/группах.
Закрепление пар/групп распоряжением руководителя
образовательной организации

Ща22,09.2022 Куратор

Реа,чизация программы наставничества В течение года Куратор
наставник

Регулярные встречи наставника и наставляемого По программе
наставничества

наставник

Сроки сбора обратной связи от участников программы
наставниtlества

.По программе
наставничества

Куратор

Проведение заключительной встречи наставника и
наставляемого

Анкетирование уIастников, Проведение мониторинга личной
удовлетворенности участием в программе наставничества

Проведение торжественного мероприятия для подведения
итогов программы наставничества и награ}кдения лr{ших
наставников

Июнь 202З Куратор

Проведение мониторинга качества реализации программы
наставничества

В течение года Куратор

Оценка участников по заданным параметрам, проведение
второго, заключающего этапа мониторинга влияния программ
на всех участников

По программе
наставничества

Куратор

Оформление итогов и процессов совместной работы в рамках
программы наставничества в кейсы

Публикация результатов программы наставничества, лучших
наставников, кейсов на сайтах образовательной организации

Июль- август Куратор

Внесение данных об итогах реализации программы
наставничества в базу наставников и базу наставляемых

а базы наставляемых

базы наставников

Прилохсение 3 к приказу
МБоУ кБольшеатлымская СоШ)

от З1.08.2022 N9 16З

Приложение 4 к приказ}
МБоУ <Большеатлымская СоШ>;

от 31.08.2022 Ns 16з

Место
работ
ьrlучеб

ы
настав
ника

.Щата
завер
шени

я
прогр
аммы

ьтат

прог
рамм

ы

ы

Ссьшка
на

кейс/от
зыв

настав
ляемог

о,

размеtц
енные

на
сайте

органи
зации

отмет
као

прохо
ждени

и
програ
ммы

Фио
настав
ляемог

о

Контак
тные

данные
для

связи
(ланны

е

предст
авител

я)

Год
рожде

ния
настав
ляемог

о

основ
ной

запрос
настав
ляемог

о

,Щата
вхо}к

дени
яв

прог
рамм

у

Фио
наста
вник

а

Форма
настав
ничест

ва

1

2

Ссыл
ка на

кейсl

отзь]
в

наст
авни
К?,

разм
ещеI
ные
на

сайт
е

орга
низа

ции

Фи
о

наст
авн
ика

Кон
такт
ные
данн
ые
для
связ

и

Мест
о

рабо
ть/у
чебы
наста
вник

а

осно
вные
комп
етен
ции
наст
авни
ка

Важ
ные
для
прог
рам
мы

дост
и}ке
ния
наст
авни

ка

Инт
ерес

ы
наст
авн
ика

){tела
емый
возра

ст
наста
вляе
мых

Ресур
с

време
ни на
прогр
амму
наста
вниче
ства

Дат
а

вхо
жде
ния

в
про
гра
мму

Фио
наста
вляем

ого
(наст
авляе
мых)

Форм
а

наста
вниче
ства

Мест
о

работ
ы/уче

бы
наста
вляе
мого

Дат
а

заве

рше
ния
прог

рам
мы

Резу
льта
ты
про
гра
мм
ы

1

Резул